[bookmark: _GoBack]   [image: Описание: Герб кон [Converted]]
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024                                         г. Ужур                                                  № 141

О разработке концепций проектов их реализации в рамках краевого проекта «Культура Красноярья -2024»

В соответствии принятого концептуального замысла краевого проекта «Культурная столица Краснорья – 2024» «Ужурский район – соль земли сибирской» министерством Красноярского края, руководствуясь Уставом Ужурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ответственных межведомственных разработчиков  концепций – проектов согласно приложению.
1.1. Установить 20 марта 2024 года, как день  презентаций и защиты концепций, способствующих расширению социокультурных и предпринимательских направлений, улучшению инфраструктуры Ужурского района направленной на решение проблем во благо его жителей.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя по социальным вопросам Богданову В.А.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в специальном выпуске газеты «Сибирский хлебороб».

Глава района                                                                             К.Н. Зарецкий

Приложение
[bookmark: _Hlk122014161]к постановлению администрации Ужурского района от 26.02.2024 № 141

                    Направления реализации проектов

	Наименование проекта
	Место
реализации
	Ответственные,
исполнители
	Суть проекта

	Проект «Духовный свет через века» к 200-летнему юбилею Храма святых апостолов Петра и Павла
	Храм святых апостолов Петра и Павла,
г. Ужур

	МАКУ «ЦКС Ужурского района»
МБУК «ЦБС Ужурского района»
МБУ ДО «Ужурская ДШИ»
	Проведение в течение 2024 года цикла культурно-просветительских мероприятий, посвящённых празднованию 200-летия Храма

	 «От народного музея – к креативному пространству села»
	Златоруновский поселковый музей,
п. Златоруновск
	директор МБУК «Златоруновский поселковый музей»

	Проведение модернизации и трансформация музея в современную развитую сервисную инфраструктуру, формирующую и продвигающую образ музея с богатой идентичной историей в современный музейный комплекс

	«Ужур – Площадь Мира»: серия летних интервенций современного искусства
	Территория
г. Ужура и сельских поселений Ужурского района
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики Ужурского района»

	В рамках летних интервенций современных художников предлагается создание мураллов на неприглядных поверхностях, зданиях находящихся на  территории района, которые впоследствии останутся в качестве  материального наследия на улицах населённых пунктов района

	«Ужурский маршрут технологий»
	г. Ужур –
с. Солгон –
с. Прилужье
с. Кулун
с. Златоруновск
	Администрация Ужурского района экономический отдел, Туристи-ческое агентство «Эдельвейс»,
отдел сельского хозяйства, управле-ние образования Ужурского района
	Разработка и организация профориентационного экскурсионного маршрута для жителей и туристов по сельскохозяйственным предприятиям района

	«Прогулка по Главной»
	п. Кулун
	Администрация Ужурского района, администрация Кулунского сельсо-вета

	Создание рекреационной зоны в с. Кулун, где построена новая улица домов для молодых специалистов сельского хозяйства. В 2022 году после её благоустройства открыт бульвар с современной инфра-структурой. Данный проект предполагает завершение бульвара с выходом на набережную р. Кулунка, где планируется установить арт -объект «Мельница». На берегу реки в 18 веке стояли 18 водяных мельниц. Проект несет просветительское и историческое значение, будет использоваться  в качестве объекта туристического просмотра

	«Ужур-ЕСТЬ!»
	набережная реки  Ужурка,
г. Ужур
	Администрация города Ужура, Ужурского района

	Модернизация общественного пространства с выигрышным визуальным раскрытием площадью 1,1 га представляет собой набережную с современным благоустройством, площадками для проведения камерных мероприятий, установкой торговых домиков для частной торговли создаст условия для социокультур-ной активности жителей

	«Ужурская башня»
	г. Ужур
	Администрация Ужурского района,
администрация            г. Ужур

	В районе автовокзала г. Ужура сохранился объект промышленной инфраструктуры СССР, являющийся уникальным архитектурным сооружением – водонапорная башня, построенная в 1939 году. В сознании ужурцев она уже является памятником истории. Но для сохранения данного объекта и приведения его в порядок необходимо признание его исторической достопримечательностью

	«Плакат для остановок»
	Остановки общественного транспорта в г.Ужуре, населённых пунктах – реперных точках проекта(п. Кулун,
Михайловка, Солгон, Златоруновск, Прилужье)
	Администрация города Ужура, Администрация Ужурского района,

	Автобусная остановка может быть  одной из форм просвещения жителей и туристов. Это возможно, сделать, разместив оплакат в фирменной стилистике проекта «культурная столица» с QR-кодом, с которого можно запускать сцены в дополненной реальности, посвященные объектам духовного архитектурного наследия, знаменитым жителям и известным людям района, экспонатам, размещенным в местном музее, также можно добавлять информацию о сувенирных лавках, магазинах с аутентичными товарами, афишу мероприятий и др. тематическую рекламную информацию. Это новый канал коммуникации с жителями и гостями территории, рассказывающий в креативном формате дополненной реальности  о месте, где человек находится

	Деловой клуб ужурских предпринима-телей «Вызов»
	Районный Дом культуры, г. Ужур
	администрация Ужурского района, Управление культуры, спорта и молодёжной поли-тики Ужурского района,управление социальной защиты Ужурского района,
	Создание условий для организации дискуссионно-просветительской площадки на базе районного Дома культуры с целью обучения, поддержки, обмена опытом и предоставления информационного материала действующим и начинающим предпринимателям района.

	Выставка инноваций и достижений Ужурского хозяйства «ВИДУХа»
	Кулунский сельский центр досуга и спорта,  п. Кулун

	Отдел сельского хозяйства администрации Ужурского района,Управление культуры, спорта и молодёжной политики Ужурского района
	Показать достижения трудолюбивых и предприим-чивых людей Ужурского района через презентацию лучших образцов производимой продукции местных предприятий. В рамках проекта - презентация фото- выставки людей труда «Соль земли Ужурской»

	«Инфоцентр сельского предпринима-тельства»
	Центральная районная библиотека,
г. Ужур
	Управление культуры, спорта и молодёжной политики Ужурского района,
Управление социальной защиты Ужурского района
	Повышение компетентности и просвещения молодёжи и предприимчивых людей в вопросах организации, ведения и развития личного дела

	Фестиваль сельского предпринима-тельства «Жернова»
	сквер
«Молодёжный»,
п. Прилужье
	ООО «Колос»,
Администрация Прилужского сельсовета,
отдел сельского хозяйства, Управление культуры, спорта и молодёжной политики Ужурского района,
сельхоз предприятия района
	Привлечение внимания к территории и предприятию ООО «Колос» краевых ведомственных министерств для получения господдержки и дальнейшего развития   производства зерновых с целью экономического и социального развития территории района

	Магазин-лавка «Лобаз»
	п. Прилужье
	Ответственный:
администрация Ужкрского района, администрация
Прилужского сельсовета,
ООО «Колос»
	На территории п.Прилужье появится новый торговый объект в стилистике старинной мукомольной лавки «Лобаз», где будет реализовываться экологически чистый продукт, изготовленный на местной мукомольне ООО «Колос», пользующийся большим спросом местных хлебопёков и жителей района

	Создание инновационно-образовательного кластера «Новатория»
	Многопрофильный техникум, с. Кулун,
ДШИ г. Ужур

	Администраци Ужурского района, Управление образования Ужурского района, многопрофильный техникум, Детская школа искусств

	Для организации профориентационного нетворкиинга с учётом специфики профильных классов и современных требований к организации необходима модернизация образовательной инфраструктуры района:  модернизация учебно-производственного комплекса на базе многопрофильного техникума для подготовки востребованных специалистов среднего и общего образования и строительство новой детской школы искусств с новыми программами обучения

	«С заботой о поколениях»
	Управление социальной защиты населения Ужурского района,
г. Ужур
	Управление социальной защиты населения Ужурского района,

	Создание центра для комплексного обслуживания людей попавших в трудную жизненную ситуацию с предоставлением услуг временного проживания, оказание помощи в оформлении документов при необходимости

image1.jpg